MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAISDNIT

Belo Horizonte, 25 de março de 2013.

Ofício 134/2013/GAB/SREMG/DNIT

limo. Sr.
Leonardo Edson Barbosa
Presidente da Câmara Municipal
Praça Tiradentes, 41 - Centro - CEP 35400-000
Ouro Preto/MG

Referência: Ofício n° OF-SEC/13-01-030, de 23 de janeiro de 2013.

Senhor Presidente,

Reporto-me ao ofício em referência, com encaminhamento das
Representações n° 07 e n° 22/13.

Quanto à Representação n° 07/13 (solicitação para duplicação da Av.
António Aleixo, no Distrito de Cachoeira do Campo), a Prefeitura Municipal de
Ouro Preto doou os projetos desenvolvidos pela empresa Consol, que estão em
3nálise no DNIT. Segundo a Supervisão de Estudos, Projetos e Meio Ambiente,
estamos aguardando a solução de pendências apresentadas à Consol, para
continuação da análise do projeto.

Quanto à Representação n° 22/13 (solicitação para alteração de
posicionamento de praça de pedágio na rodovia BR-040/MG), informo que a
concessão da rodovia BR-040/MG faz parte da 3a Etapa das Concessões
Rodoviárias Federais - Fase l, sendo o assunto da competência da ANTT -
Agência Nacional de Transportes Terrestres, não sendo o DNIT participante do
gerenciamento da concessão.

Na oportunidade informo que o novo Superintendente do DNIT no Estado
de Minas Gerais é o Eng.° José Maria da Cunha.

Coloco-me à disposição para qualquer esclarecimento necessário.

Atenciosamente,

Eng° Ãfitàr& Can-íftosNtie Carvalho
Superintendente Region/íl nouzérado oe Minas Gerais

Av. Prudente de Morais, 1641 - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30380-000
Telefone: (31) 3057.1500- Fax: (31) 3057.1595

COR